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Egyes szám ára 10 kr.Kapható a kiadóhivatalban,Valentin Károly lia. Doniján 1., Knpol Lajos. Greiner Lipót kereskedésében és Tausz Vilmos dohány tőzsdéjében. POLITIKAI VEGYESTAKTALMTJ HETILAP.

Hirdetéseketelíopad a kiadóhivatal (lyceumi könyvnyomda), hol mindenkor a lepjutány-fabb árak s/abatnak. Minden beiktatott hirdetés után áO kr. bélyegdij fizetendő.
Nyilttérben egy sor 10 kr. K éziratoka szerkesztőségbe (lyceumi könyvnyomda) küldendők.

Megjelenik hetenként kétszer. Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceumi könyvnyomda. Kéziratok i adatnak vissza.

A  mi képviselőnk.Szóval : minden Jankó s Kata világiázó diplomata mondja panaszkodva már a maga koráról Tompa. S hogy a viszonyok azóta nem javultak, bizonyítja az. hogy annak idején, mikor a d i collegiumon voltunk kis-deákok, mi is erősen politizáltunk.Nem foglalkoztunk népek éltével, buktával, nem vitatkoztunk reformok, k.i- tendő szövetségek felett, politikai vitáinknak csak a képviselőink voltak tárgyai s rendesen azon kaptunk hajba, hogy melyikünknek van különb képviselője.A magam képviselőjéért nem kellett sokat vitatkoznom az elsőség végett, mert belátták, hogy nem lehet küzdelem az elsősegén ott, hol Jókairól — a mi akkori képviselőnkről van szó.Hogy megbámultak engem az én d - i  társaim, ki már láttám s hallottam őt, a M a g y a r  X á 1) o li Íróját, kiért még az is lelkesedett, ki egyebet sem olva ott tőle S o n k o 1 y i O e r g e 1 y n é I.Milyen áhítattal hallgattak, mikor képzeletemmel kiszínezve lefestettem előttük fogadtatását itt len Baranyában ; körútját a kiemelkedő szép Harsány tövétől le a lassan hömpölygő Duna vidékén le a gyorsan tova kanyargó Dráváig. Hogyan állt meg az egyes falvakban, hogy hol a templom udvarán, hol a községházán összegyűlt jó svábokat lelkesedéssel töltse ei.De Jókai elmaradt a hozzá hű ke

rülettől, hogy pártjának másutt kevésbé j biztos mandátumát megmentse. Hogy el- ] ment, az én elsőségemnek is vége volt a ! d—i collegiumon politizáló társaim között. ! Az utána következő képviselőink becsületéért már sokat kellett küzdenem, hogy í ha elsőséget nem is. de legalább tisztességes helyet biztosítsak nekik a sorrendben.Gf. Degenfeld s Szily voltak ezek. Amaz gróf és méginkább buzgó református voltával imponált a kálomista d—ieknek, i demokrataságuk dacára is. De már Szilvt, kinek érdemei a megyén belül ismertek, nem akarták semmiképen első rangú politikus gyanánt elfogadni.Azóta elkerültem d—i társaim közül s bezzeg nem szeretnék most köztük lenni, mikor politizáló kedvükben vannak.Ha hajdanában az elsőség az én képviselőmé volt, most, mivel békés-gyulai fiuk nem járnak a d—i collegiumon, az ‘ enyémet tennék utolsónak s éli e miatt még csak nem is neheztelhetnék.Amennyire megbánni lak akkor j engem, kinek kerülete képvi- ietében Jókai boldogítja a hazát, annyira gúnyolnának a kerületem miatt, a mely az utolsó választás alkalmával annyira meg tudott feledkezni magáról.Megyénk, mint legutóbb a közigazgatási reformjavaslat ügyében is. mindig kimutatta ellenzéki voltát. Meglehet, hogy a megye ellenzéki volta, de valószínűleg legyünk őszinték — „a nemo propheta

in patria sua“ volt oka, hogy egy — legalább megyénkben jól s előnyösen ismert névvel szemben, egy importált s csak múltkori bukása óta kevesektől, kevésbé előnyeiről ismert név jutott a legutóbbi választás alkalmával a dárdai járásban győzelemre. S ez a név azóta édes kevés dicsőséget hozott választóira.Ha már nem akarta a dárdai választókerület a kormánypárt derék jelöltjét mandátumával megbízni, oly nagy szűkében van-e e jobbára — legalább látszólag — ellenzéki megye intelligentiájának ellenzéki része az arra való embereknek, hogy ne talált volna a maga körében oly férfiút, kit ama mandátummal való megbízással járó megtiszteltetésre méltónak, érdemesnek tartott volna, s kit annyira maga felt tt valónak ismer, hogy kicsinyes okokból tőle ama nagy megtiszteltetést meg nem tagadjaV A megyén kivttl kellett mennünk, hogy képviseletünkre oly egyént találjunk, ki szereplésével választóit com- promittáija.Ne csodálkozzék senki, mért állunk elő mindezekkel most, mikor már nemsokára itt lesz az ideje, hogy a négy év előtt ejtett csorbát kiköszörülhessük. — Okunk lett volna kifogásokat, tenni mind- járt az öt évi ciklus első éveiben, hisz a dárdai követ szereplését az első pillanattól fogva ellenszenvvel kellett fogadnunk s kell fogadni minden jó érzésű, de különösen jó ízlésű embernek.S e szereplésére legutóbbi beszédje-
A„PEGS“TARCiWA,

A rózsa regéje.— Montegazza virágregéiböl. —(A »Péc»t eredeti tárcája.)Ám or bár az égben lakott, egy idő óta mégis halálra unatkozott, s ostrom olta Aesku- lapot, hogy adjon neki szert az ásitozás ellen, m elylyel minduntalan megsértette az olympusi Hiedelmet.Vénus naponta zsörtölődött vele.>Te liam vagy, fiatal, s szépség tekintetében fölülmúlod a többi isten ek et; hogyan tudod életedet ily módon elfecsérelni?*Kedves anyám , unatkozom  és ha Aeskulap gyógyszert nem talál szám om ra, csakham ar kificam odik álkapcsom.*Nem szégyelled magad ?*• Nem én, de szenvedek. Nem tudnál szám om ra valam i szórakozást?*• Udvarolj valam elyik istennőnek. Nin- csonek-e közöttük igen szépek, szőkék és barnák, kik kielégítenek m inden Ízlést, megnyugtatnak m inden szeszélyt?*Erre csak azt válaszolhatom  (itt négyszem közt, hol senki sem  hallja), hogy mindem e hölgyeket ki nem  állhatom . Magatartásuk szenvelgő s tulbüszkék arra. hogy istennők istenségükkel vannak eltelve. Alig hogy időtöltésből, kissé szerelm eskedni kezdenek, az érzelem

mély árjába mindig több büszkeséget, mint szerelm et elegyítenek. Tegnap még udvaroltam  Uroserpinának s m ár-m ár hajlandó volt szeretni engem , de tüstént fölugrott sjfá járó l, midőn merő enyelgésből ujjúim összes gyöngédségével megfogtam az arcát.*Iszonyára nem gondolod meg. hogy én istennő vagyok ?« — raondá.llá t én nem vagyok isten?*• így válaszolva távoztam , s ott hagytam őt ülni gőgjével és szeszélyével. Ah, kedves anyám , ezek a merev hölgyek, kik nap-nap mellett eljátszák szerepeiket az olympusi színpadon, szerfelett untatnak. Mindama m éreg között, mely képes a  szerelm et kiölni, egyik sem oly gyilkoló, mint a pedantéria, főleg ha erkölcsi kazuistikával társul, mint e haszontalan mennyei asszonyoknál. Nekem olyan lény kell, ki ha szeret, m inden gőgjét, minden istenségét, szóval mindent fe led je n : egyedül engem  szeressen, egyedül enyém  legyen a nappal és éjjel m inden órájában.• Akkor sokat kívánsz liam. Én a szerelem istennője vagyok és sokkal kevesebbel m egelégszem. Minden szerelem  virág, s m inden szerelem nek a többitől eltérőnek kell lenni, m iként egyik virág különbözik a m ásiktól m indegyik többé kevésbbé szép, de eltérő szépségű. Mindegyik újabb szerelm esem nél am a jó t  élvezem , melylyel bir, s ezek mind

egyikének meg van a különleges értéke, mely másban föl nem található. A liliom ban nem  keresem a rózsa színét, sem a  kam éliában a szegfű raámoritő illatát.Nos jó l van anyám , különbözhetnek az olympus istennői egymástól, de m indannyia különbózöképen unalmas.Venus nem  hallgathatta el tovább am a kérdést, mely m ár több ízben csiklandozta nyelvét de mindig elnyelte, — boszusan m osolyogva kérdé Á m o rtó l;• És .lúnó, m iért nem szereted öt?<Ám or elpirult s annyira zavarba jött,hogy an yja jelentékeny s kötekedő kérdésére adós m aradt a felelettelEz azonban örült, hogy kitudhatta gyöngéjét s fokozódó ingerkedéssel folytatta :• Nem örülnél, ha az istenek isten én ek, a mennydörgő Jupiternek szarvakat rakhatnál fejére, m int ö rakott olympusi társai közül soknak ?*• Ah, hagyj békét 1 Már rég üldöz .lunó szerelmes pillantásaival s nem hagy nyugton. Minél egykedvübben s csaknem  m egvetően bánok vele, annál tolakodóbbnak látszik, m indenhova követ, meglep m inden zugban, hová rejtödzöm , Nehány nappal előbb szárnyaimon ragadt s ha néhány toliam at ott nem hagyom, foglya lennék. Nem látod, m int megrongálta szárn yaim at? Utoljára is azzal



2 P É C S-. Augusztus 22.vei rá helyezte a képviselő ur a korona- | ját. Kiváncsi érdeklődéssel lestem, vájjon megjelenik-e e beszéd valamelyik helyi lapban. — Hisz a vidéki lapok örömmel hozzák a megyéjükben képviselők ország- gyűlési beszédeit, különösen, ha azok még feltűnést is keltenek. A dárdai követ legutóbbi beszédjéről pedig lehetetlen föltennünk. hogy ne keltett volna feltűnést.Mily nagy szolgálatot tett volna a „Pécs“ is, ha egész terjedelmében közli azt, legalább mi — jó vidékiek — is élvezhettük volna, mig igy csak azokkal az egyes drasztikus részletekkel kellett beérnünk, mikkel a pesti lapok mulattatni akarták olvasóikat.A dárdai képviselő mintha öntudatos mesterének választotta volna a békésgyulai néptribunt beszédei tartásában, fokról-fokra közeledtek beszédei amazéi- hoz. Múlt heti sikerével, ha föléje nem is kerekedett mesterének, egy színvonalra helyezkedett vele. A  lefőzött mester pedig nem bírva tovább a versenyt, kényszerítve érzi magát a nagyobbszabásu beszédekkel felhagyni s működésének más teret akarván szerezni, Károlyi Gábor grófnak csinál veszedelmes concurrenciát újabb időben közbeszólásaival.A vessző paripán, melyet már a vén sün is, lehet csak ideiglenesen, félredobott, a dárdai követ még mindig a zsidón s folyton a zsidón nyargalász, kegyetlenül suhogtatva ostorát, melyről épen a csattanója, a sudara hiányzik. Ennek a t he- tetlenségnek a látása ép olyan érzést kelt, mint mikor a pajkos gyerek öltögeti az emberre a nyelvét. Az igaz, hogy sem az sem ez nem árt, de mégis bosszantó, s jót nevetünk, ha a tanító bácsi, — akarom mondani a parlament elnöke, rápiritva, behuzatja nyelvét s leülteti, a mint a dárdai követtel majd hogy meg nem esett.Az igaz, hogy mulatságos ezt igy nézni.De utóvégre egy orsz. gyűlési képviselőnek nem az a rendeltetése, hogy választóit megnevettesse. Az ily esetek is hozzájárulnak a képviselői tekintély sülye-

déséhez, a mi miatt a sajtóban s azon kívül nem egy panaszhang hallatszik. A képviselőház méltósága ellen vétett a dárdai járás, mikor megengedte,hogy mandátumával oly egyén jússon a parlamentbe, ki sem tehetségénél, sem komolyságánál fogva oda nem való. Nem azt a komolyságot értem, mely abból áll, hogy összevonjuk szemöldökeinket s a homlokra ráncok alakjában ül ki. hanem azt az érett megfontolást, melylyel legalább azt tudjuk megítélni, hogy mit mondhatunk egyáltalában nyilvános helyen, de különösen a nyilvánosság legtöbb fórumán : a parlamentben.Van ott akárhány ember, a ki nem áhítozik parlamenti diadalokra s elég szerény igazat adni annak a bölcs mondásna k : a hallgatás arany, vagy méginkább: a ki nem tud arabusul, ne beszéljen arabusulMiért nem követi példájukat a mi képviselőnk is ?Mikor a függetlenségi párt, mely ugyan sokféle eszközhöz fordult az obstructio idején, mén azt sem tartotta magához méltatlannak ,gv ilyféle beszéddel rontasson neki a már azóta szerencsétlenül járt reformjavaslatnak, akkor már csakugyan el kellett hinnünk neki, hogy mindenre képes a javaslat megbuktatása végett.Szerencséje Beöthy Algernonnak, hogy lakonikus rövidségéről nevezetessé lett beszédét a mi képviselőnk nevezetes beszédje előtt mondhatta el. Ha ez utóbbiban foglalt érveket előre ismeri, úgy bizonyosan nem mondhatta volna igaz lelkületére: hogy miután az ellenzéktől hangoztatott érvek őt meg nem győzték, a reformjavaslatot elfogadja, ügy mint a mi képviselőnk, senki sem érvelt. Lehet-e különb okot a reformjavaslat elvetése mellett felhozni, mint azt, hogy hogyan sütötte egy bizonyos zsidó pék a kenyeret? Ez azonban még csak a gyengédet)!) kifejezései közül való.Nem tudom mit várt a dárdai kerület megválasztottjának megválasztásától V Mit vártak azok, kik messze földre mentek a kerület számára honboldogitót keresni ?

Tán mégis mentségükre szolgálhat az, hogy zsákban vettek macskát s úgy eshetett meg, hogy csizmadiát fogtak.A dárdai járás fog találni megyénkben is mandátumára méltó embereket, még akkor is, ha függetlenségi érzelmei nem engedik meg, hogy, mint a múlt választáskár kormánypárti képviselőt delegáljanak.Csak a nemo próféta . . . . elvét ne akarjuk oly híven követni. D árdai.
— A kath. tanítók országos 

értekezletén —  augusztus 19-ikén — a napirend első pontja volt Schultz Imre pécsi tanár felolvasása a  »kath. tanítóképzés reformjáról* A felolvasásban három  sarkalatos kérdéssel foglalkozik Schultz, u. m .: általánosságban azzal, hogy mi a tanítóképzés feladata s aztán , hogy teljesithetik-e tan ítóképző intézeteink a  jelenlegi viszonyok m ellett a feladatot s végre a  reform ra vonatkozó ja v a sla ta it ad ja elő. Schultz Imrének az a nézete, hogy a tanítóképzők ez idő szerint egészben nem  teljesíthetik a feladatukat s ennek okai a képzőintézetbe lépő növendékek előkészülésének s z e r v e z e t l e n s é g e :  a képző intézetek felszerelésé- sének és t a n á r a i n a k  szám beli e l é g t e l e n s é g e  és a  n e g y e d i k  é v f o l y a m  h i á n y a ;  a tanterv h e l y t e l e n s é g e ,  a külön g y a k o r l ó  i s k o l a  h i á n y a ;  a tanitóképesités állam osítása. K eform javaslatai pedig főbb vonásaiban a következők : A tanítók kiképeztetését kétfelé kell választan i, a szerint, a m int osztály - és kántortanitókat kívánunk n evelni.A tanítóképzők m intaszerű és célszerű fölszerelést nyerjenek s legyen legalább annyi tanár a rendelkezésükre, a  hány évfolyam m al bírnak. Kéressék föl a  S zen t-lstvá n  társulat alkalm as iskolakönyvek kiadására. Minden kath. képzöintézet kapcsoltassák össze külön gyakorló iskolával és a  hol h ián yzik , állit- tassék föl a  negyedik évfolyam . A tanterv m egváltoztassék. A tanitóképesitö kétfelé választan dó, u. m .: alapvizsgálatra és tanitóképesitö vizsgára.Az érdekes előadást az orsz. értekezlet tagjai m indvégig nagy tetszés je le i mellett hallgatták s végül Schult/.nak jegyzőkön yvileg m ondottak köszönetét, azzal, hogy a  dolgozat a szaklapokban közöltessék Ezután a kath. népiskolák tunlerveinek revíziójáról Bertalan Vince (Xalam egye) értekezett. Az előadás után a  gyűlés kim ondotta, hogy a
fenyegettem , hogy megmondom Jupiternek s tudort m it felelt V M egvetöleg vonogatta vállait s azt mondá :• Csak mond. Ju p iter türelmes.*• Végül a legfőbb istennő annyira m ent, hogy megígérte nekem , ha őt szeretni fogom, Diana szerelm ét, kit még eddig egyetlen férfi ajk sem csókolt»S te vonakodtál V«• Mindenesetre vonakodtam  és vonakodni fogok mindig. Junó előttem  mindig közönyös volt, de most m ár épen gyűlölöm unalmas, tolakodó szerelm éért *• De m iért nem  szereted őt ?«•Mert v é n ; m ert ráncait oly kenöcscsel rejtegeti, m elyet szám ára Merkúr valam ely bolygóról hoz, m ert szem eit és ajkát festi, m ert penész és száradt hús szagot terjeszt. Sohsem  hallgatom  meg többé e tetszvágyó asszony szerelm i vallom ásait, ki az életem et csak m egkeseríti!*Vénus sóhajtott, hogy az ő szerelm es fia unatkozik és boszankodik, s hosszan hallgatott, mint ki e labyrintból kibúvót keres, m int kinek lelke nehéz föladat m egfejtésében elfárad, — végül fö lk iá lto tt:• Kedves Ám or. szenvedéseidre gyógyirt találtam . Szállj a  földre, a  legkisebb de legszebb bolygóra, melyet a nap sugaraival beragyog. Tudom, hogy ott sok szép nő van,

ki hirtelen szerelemre lobban és forrón s z e r e t : könnyen akad ott egy, ki beléd szeret s elfeledteti mennyei unalm adat s Jupiter nejének zaklatásait.•Nagyszerű! lirávó!* így kiáltva Ám or csattogtatta rózsás szárnyait s megc örrenté tegzében gyém ánt hegyű nyilait, melyekkel istennőket s asszonyokat halálra szokott sebezni.Nehány napig szorgosan tanulm ányozta a bolygórendszer térképét, s egy délután hatóráján szakadatlan repüléssel Indiába szállott hol egy pálm aerdöcskében a Hangos partján állott talpra.A nap égetően sütött s a  páfrány és nádas sűrűjéből mámoritó illat áradt, mintha száz meg ezer virág illata volna. A nap által fölm elegitett illatteljes levegő oly kellemesen halott a tüdőre, m int valam i szolid szerelm i ömlengés s gyöngéden érintő a  test bőrét, m int a púder.Ámor fulladozott, s elgázolva a mohot és a páfrányt a folyó partjának tartott, hogy szabadabb, üdébb levegőt szívhasson S ott a szent folyó ezüstös homokján kiterített tigrisbőrön egy alvó lényt pillantott meg bronzból. Dronzból, m ert ilyen volt az egész meztelen testnek a színe, csak elől borította éjfekete haj, olv sötét, hogy gömbölyded keble, mely haján áttört, csaknem  fehérnek

látszott. Dronzból v o lt; izm ai szétnyom va a hom okot, fészket vájtak a  testnek benne ; s e bronz élettől sugárzott, mely alva, 1110- solygva, telisdedtcli melegséggel és kellem mel sóhajtozott a term észet ólén.Itt a szőke tigrisbörön, az ébenfekete fénylő baj körül mosolygott a  bronzszinü test két alabástrom  fogsora, m intha egy boldog álom  változatait kísérné.Ném án, elragadtatással, reszketve állott Ám or. Az égben sohsem látott istennőt, ki szebb lett volna, m int e földi terem tm ény. Merő szem  volt, s a legégöbb vágy kitörésével, mely valaha lángra lobbanthatta egy istennek szivét, majd elnyelő.Hirtelen szóla, nem , kiáltá. nem  m eny- dörgé erős hangon :Oh mily szép vagy t e !S  a bronzalak e m egszólításra fölébredve, m egnyitá szem eit, m elyek nedvesek voltak még az álom tól s az álm odott kéjtől, s mintha Ám or m egpillantása alm ának volna folytatása, elragadtatva kiáltott föl :„O h  mily szép vagy te !“Ily órában, a forró illatos légben a Hangos mellett gyorsan terem  a szere lő m ; alig nehány pillanattal később a  szerelem istene máris kéjjel öleié át a bronzszerü lényt.



Augusztus 22. P É C S . 3törvény rev ízió ját kívánatosnak tartja. — A ] kath. tanítók országos árvaháza és m enháza ' pénztári állapotáról (ivörlTy Lajos tett jelen- j tést. E szerint a jelek arra m utatnak, hogy a ' nagy hiány pótlására hivatott intézm ény n é- 1 hány év alatt létesíthető lesz, m ert a gyűjtő ivek még esak részben érkeztek be s már is m integy 2000 frt gyűlt össze. A gyűjtést a bizottság ezután is buzgón lógja folytatni.Az értekezlet ezzel - az elnök dr. Kom lóssy Ferenc rövid zárbeszéde atán v éget ért.
Péosi kir. táblai Értesítő.T árgyalásra kitűzött ügyek.I - bö  p o l g á r i  t a n á c s .
7. s a b o k r s z k y  F é r c  n e  z.m . :

088. Som ogym egye összesített arvatáru !— Ilodis Jó z s e f 100 írt s jár.580. Som ogym egye összesített árvatára j— Ilodis Józsefn é s társai 240 frt.025. (íyurisics M. — (iyurisics V . telekkönyvi ügy.645. Kir. K in cstár — Hozicsanin K. s trsai végrh.646. W ertheim er M. — Szólíts C . végrh. ;647. Ö zv . Horváth P .-n ó  — K aszadácz I / . s trsu tkvi ügy.650. Pitó E . Kelő T  s trsa tkvi ügy |676. Müller Israel lluth  M .-né végrh. j682. Ö zv. Polgár Já n .-n é  C sizraazia ' (i. s trsa végrh. megszűnt.685. Ju hász Ján o s s trsa túl. jog bekebelezési ügy.607. Kir. K incstár — Persztetz M .-né végrehajtás7 !4 . Ifj Ném ethy .1. Molnár ii. tkvi ügy. 733. Ö zv llóez ( ly .-n é  Sch álíe r iiy . s trsa tkvi ügy.740 Szirpák M. Kk. Szokáes .1. s trsa végrh. T  o I n a  i A u t a l .V172 KK /sigulics E . ozv. Franesics J .- n é  ingatl. birtoka iránt.244. Koczor J .  s trsa — Törő (ív. örök.260. Perlaky II. s társai kk PerhckyK . Lajos s trsaik örökösödés.385. Keinhardt K — Pillér M. s társa tulajdonjog.063. Ferger Jó zsefn é — Lovas Ján o s s trsai teherm entesítés.1440. lireuer F. — Lusztgarten 11. s trsai 190 frt 22 kr.1441. lireuer A. u. az 81 Irt 11 kr.1442. iiarcsvidéki tpénztár — Schrenger KI, 182 frt 17 kr.
lunó azonban, m ivel hasztalan kereső ! Á m ort az Olym pus term eiben , csarnokaiban j s tem plom aiban, léidre irányozta ep ez órában Saturnus távcsövét s fölfedező a szerelm eskedő párt a (langespart ezüsthom okjá n  a tigrisbőrönMint sebzett oroszlán sikolt föl m eglepetésében.Jupiter, Ju p ite r !* kiált torkaszakad -táböl. .Ju p ite r , Ju p iter add nekem  le g h a ta lm asabb. leggyorsabb villám odat."Megkapta s a végtelen világűrön át a két boldog felé liajitá. kik azon  pillanatban j szerelm ükért éltek-haltak .S  a villám teljes erővel csapott le az i ölelkezők közé, agyonsujtá a (íanges partján I szerelm eskedöket, de nem v álaszthatta el az : ajkakat, m elyek egy végső csókb a egyesülve egybeolvadtak.Ez ajkak örökké egybeforrva m aradtak s m ellettük nőtt ki a  májusi rózsa, illatozva m int am a szerelm i csók. rózsásan m int am a két lény forró duzzadó ajka. kik ott a nap- sugaras órában a (íanges ezüsthom okján a tigrisböron szerették egym ást.Ju p iter villám ainak hegyeiből nőttek a rózsát körülvevő tövisek. W . J .

1443. U. az — u. az 148 frt 37 kr.1657. Ilerger J .  — Takács ily , 9 frt 68 kr.2448. W eiser J .  C . — Loeke J .  104 frt 20 krajcár.3U8ő. Ilalog Ist. — Peterdy Já n . örökös.L)r. I) a  e m p f S  á n d o r.III.54 5. W ertheim er Ch. — Honig II. 49 frt 15 krajcár.544. Schvarcz Ign. — Kohnet Hondy keresked. ügyi. hatálytalan.977. Mérés Ján o s — öreg Kovács A. 140 frt.978. Ullrich 11. — Stocker É . 51 frt 37 krajcár979. Helm rich II. — Krehling P. 500 frt.980. Széki Deák Pál — Czank L. s trsa hajóm alom ra túl. jo g  közös m egszűnt.1006. V em cn ácz A. — llalázs (ív. 65 frt 80 kr.1007. Nagy Nyárád község — Szeibolt Sam u 605 írt 50 kr1008. Ö zv. liertits A .-n é — Páfkovits M. s trsai 130 frt.1009. Ö zv. Pollák A .-n é — özv. Müncz M .-né eskületétel.1056. Hreier J .  — Szalay  M. 122 frt 21 krajcár.1058. Kiss István — Aigner M. 112 frt 12 kr.1301. Öreg Hegedűs L . — Holf Kum ics F. 300 frt.13"2. N ovák S . —  Udvardi S . 80 frt.Elintézett ügyek.P o l g á r i a k :H elyb en hagy va: 131. — 150. — 172, —
243, 2só . — 292, — 330. — 337, — 344.— i03, __  .410, 416, — 437, 48:'. — 528.— 544, — 5 Vő 569, — 571. 572,573. 592 , — 645 — 646 — 660, -  676.— 597, 727, 729. - 849, — 963, —97< l, — 1J78, 982, 983, — 1007 — 1301,— 1302 . - 1442, — 1443. --  1912, -  2448.2725, 2765M eg válto ztatv a: 1 2 1 ,—  143, — 1 7 0 .— 32*. — 329. 408, — 590, — 683.— 720, — 837, — 979 — 1006, L 09, —1 H 6 , 1657. 2» 02, — 27 16.R észben  m egvá lto zta tva : 201, — 262,— 335, 415. — 423, — 647, — 977. —1: o h . — 1699 — 289 », — 3049, — 3 0 8 5 .—F e lo ld v a : 260. —  266, — 362, 385.I á l 6. 558. — 563, -- 584, 589, — 677,1 — 7 8 '. 810, — 818. — 847, —  848, —| 981 ? — 1046, — 1056, — 2156. 2692. —j 2 70. K endelvényileg ; 244. — 366. 390, —1 401. 407, — 504. — 543, — 591, 606,I 025, — 682, — 714. - 733. — 9 8 0 ,-  1440, 668, -  2680, 2814, - 2921.M egsem m isítve: 169.K észben  m egsem m isítve: 2726. Felebbezés visszautasítás 749, — 1441,— 2606.R észben  érintetlen, részben helybenhagyva 977.Ülésen k ív ü l: 2375, — 3 5 5 1 ,- 3 5 6 5 ,— 3566. — 3584. — 3608, — 3609. — 3610, — 2613, — 3625, — 3644.B ü n t e t ő  t a n á c sH elyb en hagyva: 338. 400. — 406,483. — 493. — 500. 552, — 455, 520.— 544, -  557, — 567. —  568, —  586, 1468. M egváltoztatva : 482, — 517. — 541, —582. R észben  m e gvá lto zta tv : 401. — 411. — 465. — 467, — 487. - 496, — 556, 1480,1540M egsem m isítve : 4 1 0 ,— 504. 532.Kendelvényileg: 354, — 498, — :>02 818.Feloldva 457.Felebbezés v issza u ta sítv a : 553. — 558./.árt ülésben felterjesztve a  Curiához : 579. illésen  k ív ü l: 588. — 589, — 1*58, — 1500. —  1501. — 1512, — 1531. — 1534, 1535, — 1536, — 1549, — 1550. — 1651, 1552. — 1553, — 1560, — 1561.

H Í R E K .
Szent István napja. Csütörtökön volt a magyar katolikus egyház s vele az egész m a var nem zet egyik legszebb, legm agaszto- sabb ünnepe. Valláskülönbség nélkül ünnepli meg ezt a napot m indenki e hazában . Minden m agyar lerója a legöszintébb hála s tisztelet adóját azon nagy szent iránt, ki istentől n yert fényes tehetségeivel, a  n em zet közakaratában gyökerező királyi hntalm ával, s az Anyaszentegvház fejétől kapott apostoli erővel s szent ihlettel azon szilárd alapokon épité fel uj s ifjú birodalm át, m elyeken nyolc hosszú század viharai között mai napig diadallal áll fenn s virágzó erőben nő s gyarapszik. A m agyar nem zet m int egy s z ív  s egy lélek zengte e napon a nagy király dicshim nusát, m erengett em léke fölött, borult le nagy tettei előtt. A főváros hazánk szive — örömmel fogadta be a kebelére i siető testvér m agyarok tízezreit, a  haza m inden zugából. Ünnepelt lelkesen — s m agyarul. A főváros m ellett a vidék is részt vett e fényes ünneplésben. Városunk is zászlódiszt ö ltö tt: a  püspöki egyház nagy harangja búgva- kongva h ívta a hívőket s városunk előkelősége, az összes hivatalok s m éltóságok, a honvéd tisztikar és hívők ezrei szorongásig töltötték m eg a nagy tem plom ot végig hallgatva a  nagy m isét, m elyen I) o b s z a y Antal kanonok celebrált fény s segédlettel. A | szent beszédet VV u r é t e r  Jó z s e f cím zetes kanonok mondotta.J ó t é k o n y s á g  A nyilvánosság előtt is kedves kötelességem nek tartom , leghálásb köázönetem et kifejezni Eizer Já n o s  urnák és nejének születet Szeifritz Ja n k a  úrnőnek azon nem es tettükért, hogy a belvárosi plébánia tem plom részére I s t e n  o l t á r á r a "  jótékony célképen 100 frtot adni kegyeskedtek.A nemes tett juta lm a legyen Isten bőséges á ld á s a ! Kelt Pécsett. 1891. eug. 19-én M a g e n h e i m  J  ó z s e f pées-belvárosi plébános.T o r o k  basa s í r j a  P é c s e t t .  Pécs város m últjának bizonyára legsötétebb korszaka volt azon szom orú idő. midőn a félhold uralta ezt a kedves, ezt a  szép m agyar várost, m ikor török kényurak parancsoltak a  letiport m agyarnak a fallal körített városból. E zen  szomorú idők em lékéhez száll vissza m ost a törökök kegyelete s egyenként keresi a  m agyar földön elhunyt török hősök sírját, kutatja fennm radt em lékeiket. Ilyen ügyben fordult a  budapesti fökonsulátus Persiáni Iván úrhoz, a pécsi kir. táb la iroda igazgatójához. Ugyanis Pécsett hunyt el hősi m ódon lir ia k i Hassán hasa, állítólag három szoros m agyar erő által m egtám adtutva Pécs visszafoglalása alkalm ával. Ezen elhunyt basa sírját akarja m ost a budapesti török konsul felkor.-s- tetni, ha ugyan lehetséges lesz, s ez ügyben, továbbá Persián Iván ur látogatására fog szeptem ber hónapban Pécsre jönn i a buda- I pesti fökonsul Mellem et A ssim  bey az ottani i török konsulság több tagjával együtt.

A  tolnamegyei függetlenségi part| m ár m egkezdte a választási m ozgalm akat.| A lsó -S zen t-lv án  községben S  z I u h a  István ' nagybirtokoshoz f. hó 8-án H e r m á n  Ottó, M e s z l é n y i  Lajos, J e s z e n s z k y  F e renc és l* o  d a Vilm os országgyűlési képviselők Mudapestről lerándultak a jövő évi tolnavárm egyei képviselővásztások m egbeszélése céljából s Szluha Istvánt felkérték, m iszerint a  paksi kerületben a jövő évre ism ételve lepjen fel S z e n i c z e y  Ödön ellenében, kivel szem ben az utolsó választás alkalm ával csekéiy szavazat különbséggel bukott el A kérelem  következtében Szluha (nagy nehezen — egy szóra,) ism ét zászlót fog bontani. Egyúttal elhatározták, m iként i szeptem ber hó első felében Tolnavárm egyében egy nagy értekezletet fognak tartani, m elynek 1 célja lesz a lúg. pártnak egyöntetű szervezkedő- i se a  jövő évi képviselő választásokra. E célból I! o d a V ilm os, báró J e s z e n s z k y  László és P e t r i c h Feren c tolnum egyei függetlenségi képviselők kezdem ényezőre, szeptem ber hó 8-án délután 4 órakor a  szekszárdi búcsú , alkalm ával, nagy értekezlet lesz Szekszárdon.



4 P É C S Augsztus 22.m elyen a központi megyei, választó-kerületi és községi pártszervezet m egállapítását stb. fogják m egbeszéln i; s igy a  tolnam egyei függetlenségi párt m egalakulva teljes akcióval akar az 1892-iki követválasztáskor sorompóba lépni a korm ánypárt ellen.
Kinevezés, (ierenday Lajos tolnavárm egyei központi járási főszolgabíró nyug- dijaztatván, Széchenyi Sándor gróf főispán helyettes főszolgabíróul Döry László központi szoigabirót, ennek helyetteséül pedig R  a s- s o v s z k y  J u l i á n  baranvam egyei köz- igazgatási gyakornokot és tb. aljegyzőt nevezte ki
Helyreigazítás Lapunk múlt szám ában közöltünk a * Budapesti Hírlap- nyomán egy n yilatkozatot Bakalovics Szilárd es. és kir. százados aláírásával, sőt hosszabban is foglalkoztunk e nyilatkozattal. A mint később értesültünk, a .B udapesti Hírlap- eme közlem énye felültetésen alapult. Ugyanis Bakalovics Szilárd  százados m egjelent nevezett lap szerkesztőségében s kijelentette, hogy a neki tulajdonított nyilatkozatot nem ő irta. Mi részünkről csak sajnálni tudjuk, hogy vannak még egyének, kik ily könnyelmű já tékot űznek egyrészt a sajtó tekintélyével s kom olyságával, másrészt teljesen büntelen egyéneket ekként a sajtó szigorú itélőszéke elé hurcolnak azáltal, hogy elítélendő szavakat m ondatnak el, sőt meg is iratnak velők — tudtukon kívül.
A  pécsi püspöki joglyceumnál a beiratások az 189 —92-iki tanévre f. é. szeptem ber hó 1—8-ig történnek. A pót- és ismétlő alapvizsgálatok f. é. szept. 9 —13-ig fognak megtartatni.
A  Miasszonyunk -ról nevezett pécsi nözárda iskoláinál a beiratások az 1891 — 92-iki tanévre f. é. augusztus hó 28. 29. és 31-én eszközöltetnek. A b e  I s ő  is k o la k é to s z tá ly u  felső és hatosztályu elem i iskolából áll. A k ü l s ő  i s k o l á n á l  a p o l g á r i l e á n y i s k o l a  második osztálya is meg fog nyittatni.
A  pécsi polgári céllövő egyletvasárnap f. hó 23-án eéllövő versenyt tart
Halálozások. ! s e r n v Irma meghalt f. hó 19-én, életének 21-ik évében. — Ö zv. B i c h l e r  Rétem é szül. EckhardtM agdolna m eghalt í. hó 20-án 77-ik évében.

Panasz a pécs-barcsi vasúton utazó 
közönség részéről. Peilérd megálló helyen a szem ély forgalom oly élénk, hogy akár m elyik másodrendű állom ással vetekedhetik. Az igazgatóság az ott felszálló utasok részére nem csak hogy a tervbe vett váróterm eket nem építi, hanem még elegendő mennyiségű szem élykocsikról sem gondoskodik, úgy, hogy az ott felszálló utasok kénytelenek berendezetten teher- és kalauz kocsiban helyet foglalni, am i részünkről igen kényelm etlen utazás, sőt más utasokra nézve is kellem etlen, m ert hely hiány m iatt ők is kénytelenek szorongunk Jó  volna a kocsi takarékoskodással fölhagyni, vagy pedig az őrt telefonnal ellátni, hogy a  pécsi állom ást kellő időben értesítse az utasok mennyiségéről, elegendő kocsiKról gondoskodni lehetne.

Utasok figyelmébe. A m. kir. állam vasutaknak a  budapest-pécsi vasút üzletének vitelére kirendelt osztálya a  következő hirdetm ényt bocsátotta ki. Hetvehely megállóhely 1891 augusztus hó ‘23-án menetjegyek kiadására berendeztetvén, ezen naptól kezdve nevezett m egállóhelyen úgy szom szédos, m int távolsági forgalmi jegyek az őrnél válthatók. Ezen intézkedés folytán mindazon esetekben, midőn utasok nevezett megállóhelyen m enetjegy nélkül szállnak be a  vonatba és azt a  beszálláskor a kalauznak azonnal jelentik , a 80 krral felem elt magasabb m enetdijat kötelesek fizetni. IJtipodgyász és ebek ezen- tulra is utáníizetés m ellett továbbittatnak. Budapest, 1891. augusztus hóban. A kirendelt osztály.
Dandár és hadosztály gyakorlatok.Az idei őszi dandár és hadosztály gyakorlatok Pécsett f. hó 20-án vették kezdetüket, ekkor lévén a fölszerelés. A dandár összpontosítás szeptem ber 13-ikától 18-ig a l

hadoszt. összpontosítás szept. 18-tól 21-ig tart, mely után 22-én a  leszerelés következik. Részt vesznek e gyakorlatokban a 82. és 84-ik honvéd dandár, a 19-ik és 20-ik h. gyalog ezredek és szeptem ber 14-től a 36-ik ütegosztály (Károly-városból). Az idegen ezredek szeptember 13-án fognak Pécsre érkezni.A 10-ik h. h u s z á r e z r e d  e z  a l k a l o m m a l  n e m  f o g  e g y a k o r l a t o k b a n  r é s z t  v e n n i .
Sport. A pécsi athletikai club szept.6-án gyalogversenyt rendez Siklósra. T ávolság 294 kilom éter. N evezési zárnap szept.4-ike. Indulás reggel 5 órakor a siklósi v ám háztól. A versenybizottság e ln ö k e : Németh Jó z se f club elnök, helyettese dr Egry Béla alelnök. Versenybírák : dr. Schaurek Bódog. Benyovszky Manó főszolgabíró, O tt Béla club pénztáros. Indító és pályabíró dr. Egry Béla orvos, dr. Johan Béla. — E hírrel kapcsolatban megemlítjük, hogy a club október első szom batján, mintegy az átalakított helyiség felszentelési ünnepélyéül házi versenyt és ezzel egybekötve táncestélyt rendez, mely igen élvezetes mulatságnak Ígérkezik
A pécsi athlétikai club módosított alapszabályai korm ányhatóságilag jóváhagyattak.
Utazás Kőbánya és Rákos állo

másokon túl. A X IV . vonalszakasza menetjegyekkel az utazás K  ö b á n v a és R á k o s  állom ásokon át nem folytatható, mivel ezen állom ások is Budapest határában fekszenek és igy a  Kőbányán illetve R ákoson való átszállás is Budapest érintésének tekintendő. Tehát az utazó közönség a XIV . vonalszakaszu jegygyei em lített módon való utazásoknál m indenkor Kőbányáig, illetve Rákosig és onnan a rendeltetési állom ásig külön-külön m enetjegyet tartozik váltani.
Fillokszerás szöllők adómentes

sége. Az erre vonatkozó törvény értelm ében | egy pénzügym iniszteri rendelet küldetett meg j az összes törvényhatóságoknak, melynek i alapján mindazon szőlők, m elyeket a íillok- 1 szera elpusztított vagy a melyek uj és nem es J venyigével rigolirozva lettek. 10 évi adóm entességet élveznek. Homokos talajon am erikai i venyigével beültetett szőlőt fi évi adóm entes- ségben részesülnek. E rendelet szerint a  szőlők- ■ nek fillokszera vagy peronospora viticola általi j elpusztulása elem i csapásnak tekintetik s j ennek alapján a kárt szenvedett szölöbirtoko- ; sok adóelengedésért folyam odhatnak. Ha ezen ! szőlőket a  szölődézsm aváltság terheli az eset- I ben e teher lerovása alól a szőlőbirtosok a i a term éketlen évekre föl vannak m entve, j Mimién ez iránti kérvény az illetékes pénzügy- 1 igazgatósághoz intézendő.
Uj szölöbetegség a white-rot (rőt 

blanc). A szőlőnek az uj betegségéről, mely i fakó (fehér)-rothadásnak nevezhető s melyet a ‘ Borászati Lapok- szerkesztősége fedezett fel, Mezey Gyula, a m agyar-óvári akadém ia botanikai segédtanára azt írja. hogy annak okozója a coniothyrium  diploidella sace gomba. Sokan a rotblancot a  black-rot-ta l tévesztik össze, holott az előbbi csak a bogyót, a fürt- nyelet és néha a gyenge hajtásokat teszi tönkre A betegséget a  fürt elszáradása je lzi. Ellenne ajánlatos az 5—6 százalékos réz- gálic-oldattal való perlem entése.
■Hazafias tisztességérzet.• Az összes ném et lapok kizárólag a  m agasra felszökött gabonaárakkal s az általános ínséggel foglalkoznak. A Nordd Alig. /tg. pathetikus felhívást intéz a nagybirtokoshoz, hogy .h a z a fias tisztességérzetből" adják olcsón a burgonyát. A szabadelvű lapok nagyon csípős m egjegyzéseket tesznek e sajátságos felhíváshoz. A Nat. /tg. azt kérdi, vájjon a .hazafias tis/.tességérzet" nem lenne-e kiterjeszthető a gabonaára is V Es vájjon hol volt a hazafias tisztességérzet, midőn a gabnaváraok behozatalával a lakosság élelm ezését mesterségesen megdrágították V Figyelem rem éltó tünetnek vehető az a jelentés, hogy a hadgyakorlatokra bevonult összes németországi csapatok a mezőgazdasági kedvezőtlen állapotok m iatt, pihenőnapokon és délutánonkint kivételesen szabadságoltatni fognak, hogy

segédkezzenek az aratásnál. Ezt Magyar- országon is meg lehetne tenni.
Uj szőlőoltó-készülék. Érdekes találm ányt m utatott be Szom bathy Jó z s e f miskolci tüzoltófőparancsnok, buzgó szőlész, a miskolci kereskedelm i- és iparkam arában. \ találm ány egy szőlőoltó-készülék. mely következő alkatrészekből á l l:  1. Parafam etsző és parafavágó, melyek arra a célra szolgálnak, hogy a  parafát könnyedén ketté szelhessük s a  ketté szelt parafafeleket a vessző befogadására kivájjuk A készülékek ezt bárki részére könnyűvé teszik, m ert kezelésük egyszerű. 2. A szőlö- vesszővastagságm érö, mely állványka különböző méretű s szám ozott bevágással bir. 3. A vessző m etszésére szolgáló gépecske, mely az előbbinek megfelelő méretű és szám ozott nyílásokkal bir ; az ezekbe beillesztett vesszők végeit az avatatlanabb kezelő is egyenletesen, simán vághatja, m ert a  készülék eltérést nem enged. 4. Maga az oltógép. két alakban való alkalm azásra s pedig asztalra erősíthető, valam int künn a szabadban való használatra. E készülékek segélyével az alany és vessző szabatosan, biztosan, erősen és tisztán illeszthető össze. Kezelés közben a vesszők s parafarészek nem  csúszhatnak. — A bem utatást a jelenvolt közönség, Rád vány István, kam. elnök, Soltész N. Albert, Betlenfalvai Istvánv. tanácsnok, az ism ert gyüm ölcsész, Kulcsár Károly kam . alelnök, Fűrész Ferenc stbi szőlőtulajdonosok. szőlőszettel foglalkozók, élénk érdeklődéssel fogadták s a találm ányt, mely szabadalm azás alatt áll, célszerűnek találták. A készülékkel különben a íeltaláló szőlőbirtokos m ár korábban eszközölt oltásokat, melyek 80°/„-ka bevált és azzal naponta 700 oltás eszközölhető. A beszerzési dij ez idősze- rint m integy 25 írtra tehető, ha azonban töm egesebb előállítás leend, annak ára je le n tékenyen leszállítható lesz.
Magyarországi gabonát szállítanak m ár napok óta G alíc iáb a , még pedig nem vasúton, hanem  more patrio, szekereken. E rég elavult gabnakereskedelm i rendszer je le n legi alkalm azása abban találja  m agyarázatát, hogy a m agyar-galiciai határon nem  igen sikerült az aratás és a hol félig-m eddig kielégítő is, ott a kedvezőtlen időjárás következtében erős késedelm et szen vedett az aratás úgy, hogy a nép m inden készlet nélkül m aradt. A kereskedelem  ntján kisebb m ennyiségeket beszerezni, melyek fedezik a  szükségletet, mig lesz saját term ény, vagy pedig, inig a készlet közelebbről is beszerezhető, ma kissé bajos és a készletekre szorultak talán azt is találják, hogy az ily beszerzés költséges is. Azért befognak, átkelnek a  m agyar határra és közvetlenül a term előknél szerzik be sürgős gabnaszükségletcikct. A galíciai vevők nagy „civilizálódas -nak adtak tanujelét, mert erősen hivatkoznak a -L lo y d "-á ra k ra . De a term elők saját term ésüket és saját áraikat tartják m érvadóknak, m ásként nem  alkusznak.
A  Morpurgo trieszti cég bukása, m onarchiánkban alig keltett kisebb feltűnést, m int múlt évi novem berben a Baring-ház bukása Londonban. Valóban rossz idők járnak a nagy cégekre, m elyekről csak ily katasztrófák alkalm ából tűnik ki. hogy nagyokat is vétkeznek, de a nim busz által, mely cégüket körülveszi sokáig képesek leplezni a bajt, mely őket em észti. M agyarországon nagyon vegyes érzelm ekkel fogadták a trieszti nagy cég bukását és a többség egészen közömbös lehet a katasztrófa iránt, m ely a híres h ázat érte Trieszt, úgy a m int v an , term észetes ellensége M agyarországnak és talán nem túlozunk, lm azt állítjuk, hogy nem barátja Ausztriának sem, mely dédelgeti. Emlékezhetünk arra a pár év előtti leleplezésre. melyből kitűnt, hogy Olaszország saját kikötőire annyit áldoz, hogy Triesztért távolról sem lenne képes annyit tenni, mint Ausztria. Es a legszebb a dologban hogy azóta kevésbé olasz-barát Trieszt.
Vegyes hírek. L  e t  i t i s P  e r e g r i'n m ohácsi külvárosi hitelem zöt és vikáriust áthelyezték B ró d b a ; P o r u p c z k y  Vince mohácsi szentferencrendü segédlelkész a rend kötelékéből elbocsátatott. H elyeitek hitelem -



Augusztus 22. PÉCSzóül és vikáriusul (íyurakovits Ambrus, segéd- lelkészül pedig B álin t László küldettek M ohácsra, kik ott m ár az előző években m űködtek — P r a y e r N. trencséni ügyészségi dijnok a m ohácsi jbirósághoz Írnokká neveztetett k i. — L e t l i n g e r  Kelem en, a szentferencrend n agy-kanizsai házfőnöke és volt provinciálisa m eghalt 7ö-ik évében. —  A p á k  s-s z a b  o l e s i  tervezett vasút vonalain ak hivatalos m űtani bejárása f. hó 17-én ment végbe. — R e i t e r  Jó z se f dunaföldvári városbiró a koronás arany ér- dem kereszttel tüntettetett ki, mely neki a m últ pénteken tartott megyei közgyűlésen tűzetett m ellére.
J ó k a i  l e g ú j a b b  r e g é n y e .  A P e s t i  H í r l a p  augusztus 20 iki szám ában vette kezdetét .1 o k a i  legujabbn irt kétkötetes regénye : A f e k e t e  v é r ,  m elyre fölhívjuk a m agyar regényirodalom  barátainak figyelmét. A Pesti Hírlapra augusztus 20-tól kezdve :s elő lehet fizetni, 1 hóra 1 frt 20 krral, negyedévre 3 frt 50 krral. Ugyancsak .1 ó k a i M ó r- t ó l  elbeszélést fog tartalm azni a  P e s t i  H í r l a p  1892-iki n a g y  n a p t á r a  i s ,  m elyet m i.i..e n  m ost belépő előfizető is d i j -  t a 1 a  n u 1 fog m egkapni, m int a Pesti H írlap karácsonyi ajándékát.
Felelős szerkesztő és laptulajdonos

F E I L E R  M I H Á L Y .

551 IEÜ311̂ FÖ7][>ivj
1aüí Szülők figyelmébe. llyüí,t&éi Q JAz 1891 1892. tanévre ig: két tanuló iÜelőkelő családnál tökéletes ellátást talál 3646 Bővebli értesítés l ’éesett K irályutca 45. sz. a. Epi  I M I  llprral l i M i l  l i l í l i i M l i m

H ir d e té s e k
előnyös áron fölvétet

nek a

kiadóhivatalában: 
Lyceum utca 4. szám.

Fekete fehér és színes selyemszöve
teket 60 krtól 15 frt 05 krig méterenként sima és mintázott. (körülbelül 249 különböző minőség és 2000 különböző színben és rajzban) szállít ^gész ruhákban és darabonként porté és vámineiitcáon Henneberg G ícs. és kir. udvari szállító) Zürichben. M inták postafordultával. Levelekre Svájcba 10 kros bélyeg ragasztandó. 3n3n

Dr. POPP J. G.C9. és kir. osztr. magy. és görög udv. szállító hírneves
Toilette-különlegességei.
Popp Anatherin-szájvize 50 kr., 1 frt és 1 frt 40 kr. minden szij-fogbaj ellen.
Popp Auatheriu fogpasztája té
gelyben 70 kr. a legfinomabb f o g- i i  h z t i t ó és f o g h u s e r ó s i t ő  szer.

t i  Werner tatanoiia és nevelde |tPécsett, H unyady-utcza ö-ik  sz. a §4

Popp aromatikus fogpasztája 35ki a legjobb t o g t i s z t 1 t ó szer.
Popp fogpora 63 kr. a fogakat hófehérré te?zi. h máz megtámadása nélkül.23 év óta fönnálló leánytanínté- j&£ /etem ben (neveldém bcn) a beiratások '&•

tf augusztus ló 30-tól szeptember ló 3-ig P .eszközöltetnek. A bennlakó növendő- ^ 7* *í kék fölvételét illetőleg kíván atra kész-* *| séggel szolgálok prospektussal és rész- 
7 letes tudósítással.-ti*
*:; Pécsett, 1891. augusztus havában.

W e r n e r  M a g d o l n a  |r
■5t; 3020 tanintézeti tulajdonos. jjp

Popp növényszappana 30 kr. a test bőr minden rendellenességei ellen.
Popp Savon de Toilette 80 kr.az előkelő körök iefinomabb pipere s/.appana.
Popp Violett Soap 50 k i. tartós angol szappan állandó ibolya illattal.
Popp napraforgó szappana 40 kr.tarios. finom b ö r í i n o m i t ó szappan.
Popp gyógyszappanai 30 krtól 60<rig, szigorúan orvosi utasítások szerint készítve
n n T ín  Samara illatszere 11. 1.60 
U| IU U  Damara szappana 60 kr.
1 y  i  T Damara arezpora l .60 2.70 *  *  Damara mosdóvize ü. 1.30K különlegességek finomság, illat, minőség és kiállítás tekin.etében, messze felülmúlnak minden más haso-lö evártmánvt.| l «  M JL IllJU M V gPécsi nyilvános 3 osztályú

kereskedeim i középiskola.Ezen a nagym élt. vallás és közoktatásügyi m. kir. m inisterium  által nyilvánossági joggal felruházott intézet az ország többi felsőbb kereskedelm i iskoláival (akadém iák) teljesen egy rangba van helyezve s a  végzett hallgatók az
egyévi önlxéntesi jogkedvezm ényében részesülnek.A törvényesen előirt 3 osztályon kívül előkészítő osztály is létezik olyanok szám ára, kik hiányos előism ereteik m iatt az I. osztályba még fel nem  vehetők. 3634Oly ifjak részére, kik középiskolai tanulm ányokat nem végezvén, az egy 
évi önkéntességi jogra igényt nem tarthatnak, f. évi október hó 1-én  esti 
tanfolyam nyittatik, m elynek v é g e z tével a hallgatók egy vizsgálat letétele által ezen kedvezm ényt élvezhetik.A beiratások f. • augusztus 31-én kezdetnek meg.Bővebb felvilágosítást nyújt az in tézet helyiségeiben (M ária-utca 8. sz. a ) 

az igazgatóság.
u Pécsett. 1891. augusztus havában.

Popp Coelogina illatszere frt 2.50«z előkelő kórok légiin, illatszer különlegessé-.
Poudre Popp, légiin. írauezia minőség, lommeut-eii. jó l fed. de nem fest. frt 1.50
Popp Eau de Quinine 75 kr. A leg-joőb fejmosó szer. Erősiti a fejbőrt.
Popp-féle Excelsior (Hair Wash).Nagyon kedvelt hajmosó viz, mely nemcsak a fejbőrt tisztítja, de szorgalmasan használva a korpaképződést is gátolja és elejét veszi a haj korai megőszUlésének. Palackban 90 kr.
Popp-féle Odaline des Indes-t. Csodásán működő szer durva, kipattogzott arcbőr számára. Szorgalmas használat után a bőr bárfonyszerü lesz és teljesen edzett az idő viszontagságai ellen Hatása messze fölülmúlja a vele egycélu glycerinét. Popp J .  G . cég c szert Indiából hozta he. Palackban fi 1 .A societó de medecine de Francé Parisbanelismeri és ajánlja

Dr. Popp hajfestőazert.A dr Popp-féle Eau Japon&ise gyorsan hat arra nézve, hogy a legvilágosabb barna Inját a legsötétebb feketére színezze, a 
Fontaine Jouvence pedig arra nézve, hogy sötétes hajat szőkére vagy aranyszökére változtasson. Teljesen ártalmatlan. 2 frt.im im ie g tin o ir m b b szappana! 20—60 krig 

r l l r r l e g f i n .  illa tszerei 50  krtó l 1.50-ig. 
t ” 11 legfinomabb párnádéi es Cosmetjque!300000000 OOGOOOC

Két tanuló
I fe lv étetik  S ik ló son  l ’ áv lik  1

I I F e re n c  hen tesn él, J  |
3000000000 OOOOOO

Dr. POPP J. G.3168 hírneves
Toilette-különlegességeikaphatók Pécsett: minden gyógyszertárban. 
Alt és Böhm, Pacher Ede, Láng H. és fia, 
Reinfeld A , Pfeffermann és Schön üzletében, valamint Magyarországon minden nagyobb illatszertárban, gyógy tárban, droguis- tánál és finomnhh üzletben és Bécsben a készitőnél l .|  Bjgncrgasse 2.
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Í,LE GRIFF Oi\l’ji
i a legjobb sáwtka-papir.Kapható :
rj ALT ós BÖHM kereskedésében PÉCSETT.

268. szám . 1891. 3674

%k ̂ M J j S t S ^ S t ú ^ b v ^  .Á & ifkvk A í.tÍ a-^| :* F: •
Iskolai jelentés,

H í

V an  szerencsém  tudatni a t. ez £■ ■H? szülőkkel, hogy 1 0  éven át fenálló y • ■Hí nyilván ossági joggal felruházott
Icá n jn e v e lő  és tanintézetem ben %H í  Mária-utcza 13-ik szám (Majláth-félc ház.) -a beiratások az 1891 92 tanévre f. é.H í  augusztus 31-töl fogva eszközöl- -y? te tn e k : a rendes előadások pedig -ii 

szeptember 2-ikán veendik kéz- detükel.Egyúttal tudom ására hozom  a t. ez. szülőknek, hogy leánykákat 3 -;’í  éves koruktól elfogadok az előkészítő 'C*• osztályba (gyerm ekkert); úgyszintén, r-•
i-J. hogy ez évben is felfogadok benlakó í  H :  növendékeket. Sz ives m egkeresésre a  * 
X%i feltételekről szóval vagy levélben j;-: V*" adok tudósítást. feyfj Midőn a  t. ez. szülőknek eddigi r-y
• szem élyem  és intézetem  iránt tan ú-H l  sitott elism erésükért köszönetét inon- ’ • * jUÓ dók. m agam at tisztelettel további i í  kegyeikbe ajánlom . fp I
\ *i Pécsett, augusztus hó. í j ,

Liebscber Vilmatanintézet-tulajdonos. C  ,

Árverési hirdetmény.Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi L X . t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 6669/89 és 6699 89. sz. végzése által Weisz Márkus és Weisz Albert, úgy Berger Ignác kaposvári lakosok végrehajtatok javára L á z á r  Is tv á n  és L ö w i D áv id  ellen 2J5 frt. 250 Irt és 500 írt és járutékai erejéig elrendeli kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 397 frtra becsült bútor, egy gordonka és egy Se ger-féle varrógépből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az 28201891. sz. kiküldés] rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Pécsett alperes lakásán  F eren ciok -utca 52. sz. alatt leendő eszközlésére 18vU. év augusztus 27-ik napjának délelőtt 9 órája határ- időül kitüzetik és ahoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 188J. évi L X . I ez. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi L X . I. ez. 108. g-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.Kelt Pécsett, 1891. évi augusztus hó 15-ik napján. V i t á l y o s  Imre,kir. bírósági végrehajtó, jISI A C H  A M E R I K A .

bei dér 3382
Níederláiidisch Amerikan'schen  

í D am pfschifffahrts-G esellschafi. I
wratring 9  T  ~K TJ í ’ T V T  IÍV Weynugtfa t̂í- ■ . V V  1 LLÍ N . |Prospecte u. Auskünfte promtest u. unentgcltlich 

Kürzeste, schne/lste und billigste fíeise

Férfiaknak!A es. és kir. szab . Potentator-ral gy ógyulhatnak férliak rögtön, tartósan és utóbajok n élkül, még oly esetekben is, hol sem m i sem  használ ; m ég több évi gyengült v. elvesztett erő is helyreállít- tátik (külsőleg észrevehetetlen, garan ti- rozott ártalm atlan , izgalom  n élküli, kellem es gyógym ód). Ilires tanárok elism erő nyilatkozatai, legm elegebb orvosi a já n lások és alaposan kigyógyultak ezernyi hálairatai érdek nélkül tan ácso lják  a  es. és kir. szab. Potent&tor alkalm azását. M aradandó eredm ény. A küldés és cso m agolás diserétióval. Tartalom  és szárm azás felism erhetlen Dr Altmann 
Káé oly, W ien . VII M ariahilfers'.rasse Nr. 70. Felvilágosító röpiratok k ív án atra ingyen és bérm entve küldetnek.

932. uzám. 1891.Árverési hirdetmény.Alulírott kiküldött végrehajtó :i/. 1881. évi LX. t. ez. 102. $-a értelmében ezennel közhírré teszi, h gy a pécsi kir járásbíróság 168,91. számú végzése által Ulus/.lus János pécsi lakos vé; re.'.ajtató javáraTottisz Herm áimpécsi lakos ellen 46 Irt í>0 kr. töke. minek 1891. év február J-ső napjától számítandó 6 0 kamatai és eddig összesen 2 Frt 90 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás alkalmával biróilag lel ül foglalt és .'106 forintra becsült bútoruk, ágyne- müok és pipa csináló gépekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az 162 91. sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Pécsett Majláth-léren le, ndő •• zI ízh ;re 1891:a u g u s z tu s  hó 2 4 -ik  n a p já n a k  d é lu tá n  3 ó r á ja  batá kitüzetik és ahhoz avenni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatla k  meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX . t. ez. 107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.Az elárverezendő ingóságok vételára az. l"8 l. évi L X . t. ez 108 S-hIm ii megállapított feltétetek sze rii t lesz ki fizetendő.Kelt Pécsett, 1891. évi aug. bő 10. napján.V i t á l y o s  Im re ,kir. bírósági végrehajtó.
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t  TH, WIESE ES TÁRSA
betörés ellen biztos tűzálló

főraktára Pécsett:

FÖRST LIPÓTNÁLKis-tér 3-ik szám.

Melyik lapra fizessünk elő?(lazdag tartalm ánál, nagy terjedelm énél lógva a legolcsóbb ^  m agyar lap az f r

E G Y E T É R T É S ,  '.a  m ely az uj évvel im m ár 25-ik évfolyam ába lépett. Ez a  m agyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból szárm azó értesüléseinek gyorsasága, alapossága, és sokasága, rovatain ak változatossága, kitűnősége, a különböző olvasm ányok gazdag ta r haza tettek az 'Egyetértés- -t népszerűvé. Az országgyűlési 
tárgyalásokról a legreszletesebb s e m ellett tárgyilagos hű tudósítást egyedül az ‘ Egyetértést kozol Gazdasági rovata elism ert regi tekintélynek örvend. A m agyar kereskedő s 
gazdaközönsóg nem  szorul többé idegen nyelvű lapra, m ert az Egyetértés* kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével s alaposságával ma m ár nem versen yezhet m ás lap.A kereskedő, az iparos sa mezőgazda m egtalálja m indazt tíz ‘ Egyetértés -ben. a mire szüksége van. Változatosan  sz e rkesztett tárcájában annyi régi olvasmányt ad, mint egy 
lap sem. K ét-három  regényt közöl egyszerre, úgy hogy <*gy ev alatt 30—40 kötetnyi regényt, részint eredetit. • eszin t külföldi legjelesebb term ékeket jő  m agyarságu fordításban kapnak az• Egyetértés* olvasói. A ki olvasni valót keres és u világ fo
lyásáról gyorsan és hirtelen akar értesülni, fizessen elő az »E gyetértés*-re, melynek előfizetési ára egy bóra I frt 80 kr.. negyedévre 5 frt s egy évre 20 frt Az előfizetési pénzek az• Egyetértés* kiadóhivatalában küldendők. M utatván yszám ot a kiadóhivatal kíván atra egy hétig ingyen és bérm entve küld.



Az „ E U R Ó P A "  kávéház kerthalyiségében ;minden nap föllépte az
első pécsi daltársulatnak
Angelotti igazgató igazgatása alatt.| Válogatott műsor. Bővebbet, ti napi *  I  hirdetések. Szabad bemenet. Vasár- | és ünnepnapokon belépti dij 25 kr. %

\ %

KORONA-FORRÁSterm énye felett u bécsi orvosok egyesitett lapja következőkép n yilatkozik :
A  korona-forrás anaiytikai ad ata i alap ján  a  legtisztáb b égvényes ásv án yv ize k  sorából az orvosnak a kíván t legbizalm asabb és legkellem etesebb gyógyszert nyújtja .
Gyomorbaj okná 1, étvágytalan

ság, emésztlietlensóg, máj, vese •*« 
vizeleti betegségeknél

elsőrangú gyógyviz.I {orral vegyítve n em  feketit.K a p h a tó : Pécsett, S O H R  S Á N D O Rurnái, Lyceu m -u toa 15-ik szám .
O l c s ó  á r a .  m e g l e p ő .

K e ll  A la jo s - fé le

P a d l ó z a t ' f é n y  m á z(Glasur)legkitűnőbb m ázoló  szer puha padló szám ára, 1 nagy palack ára 1 frt 35 kr., 1 kispalack  á ra  68 kr.
Viaszk-kenőcslegjobb és legegyszerűbb beeresztő szer kem ény padló szám ára, 1 köcsög ára 60 kr..m indenkor k a p h a tó :

:)ra K i z e r  J á n o s n á l  P é c s .

Szállítható mezei vasutakatgazdasági, erdészeti és ipari célokra egjobb kivitelben jutányos árakon, továbbá:
S c h l i c h - f é l eIII  m é l y í t ő  és e g y e t e m e s  acél-ekéket(Sack-rendszer) » ' ' V j * ,«%mellett fIKtt] v  *  J  ‘  v ~ r> J  ~ ^

|||jj (Sack-rendszer)Lgí, jelentékenyen leszállított árak j&i) szállít a$•K: f j  fii JJ I 1 O  1/ fül ■ vasöntöde és gépgyár részvény-társaság
|j O Ij n L I U  l v ,e!c B U D A P E S T E N .  3594®s g t | I £ l§ § § | p

Főüzlet s cKirálv-(fő)-utcza, a
É K S Z E R É S Z .  ÓRÁS  ÉS L A T S Z E R É S Z
H Ő N  - W  Á L D  I  TZ E„Hattyú “ -épületben. P É C S E T T . Műhely: lvirály-(fő)-utcza, Mestrits-féle házban.
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S.Á *K, I Iviwfci ,t PT ^ - P É bk

Legdusabb választék gyémántos boutonok, gyűrűk, 
nyakékek, melltűk s karkötőkből legújabb fazonban 20— 2000 fitos árban.Legjobb szerkezetű s elegáns műmunkálatu úri és nőarany és ezüst lánczok és órák 18 írttól egész 350 frtig-Nagy raktár különböző s legfinomabb Ízlésű ékszerek, ben, u. m. függők, medail/onok, amulettek, joujouk, láncz, 
karkötők, úgy szintén koráll- és granátáruk.Legújabb divat szerint s nagy műizléssel készült 
asztali állványok, gyiimö/cskosarak, konfekt-tartúk, czukor- 
szélmezők karos gyertyatartók (girandolok) sat., úgyszintén elegáns mintájú ezüst étszer-készletek 6, 12 és 24 személy számára.Dusán leiszerelt látszer-raktáramból ajánlok orvosi rendelet szerint készült s minden képzelhető alakú s rnűvü 
"'•ám/ ezüst és teknősbékacsont foglalatú szemüvegeket 
orrszoritókat, továbbá színházi, tábori s tourista-látcsöveket, 
iránytűket, lég és hőmérőket.Ékszerraktáramnak különös osztályát képezik a valódi 
l-a a/pacca-ezilst (berndorfi gyártmányú) étszerek, asztal- 
álhányok, gyérig it írták, czukor zelenczék, kenyérkosarak, 
bor edény-készletek, bor- és sörlcancsók sat.„Pécsi emlék" jeligés arany és ezüst gyűrűk.Összes arany s ezüst áruim hivatalos fémjellel vannak ellátva.Nagy raktárt tartok fali-, inga-, szalun-, ébresztő- és 
innia órákban, úgy szintén a r a n y -  és e z ü s t - z s e b -  ó r á k b a n. melyekből 3 évi jótállás mellett szolgálok.A r a n y -  s e z ü s t - é k s z e r e k ,  valamint, mindennemű órák javítását gyorsan s gondosan teljesítem.Kiváltana raktáram bármely osztályából készségesen küldök választás végett tárgyakat.



'0
0

0
3

 O

Árverési hirdetmény
D un a-Szek cső község elöljárósága részéről 

ezennel közhírré tétetik, miszerint Duna-Szekcső köz
ség dunai

révdijszedési jogaf. évi szeptember 12, reggeli 9 órakor
a község házánál tartandó nyilvános árverésen 1892. évi január 1-től három évre haszon
bérbe adatni fog.

Az árverési feltételek a jegyzői irodában be
tekinthetek.Duna-Szekcső, 1891. augusztus 17.Freytag Lajoskörjegyző.

Védelmet nyitott árnyékszékeknél
meghűlés, léghuzam és szag ellen nyújtanak a  legújabb szabadalm azott
j£ á r n y é k s z é k  ü l é s ok  f6em ailirozott öntött vas csészével, autom atikus készülék által légmentesen záródva. A már meglevő ülődeszkára mindenütt könnyen alkalm azható és vízöblítés nélkül használható. — Á ra fényezetlen II Irt, fényezve 10 frt Sz étküldés utánvét m ellett. Kivittd szilárd.Kapható csakis a készítő és a szab. birtokosa 

W O L F S O M AB u d a p e s t i  v a s h n t o r  tryá ri r a k t á r á b a n . Ü o r o t t y .i - n t c i i  2 - ik  s / .á m .__________

Frányo Mihály W

I• •
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Leaujalii türelmi játék.k 176 feladat.. /'.8J N a g y o n  é r d e k e ss >  es nagyon mulatságos.c - , - '  - 4 - Á r a  3Ő L r .s*- ... min! '■ • r iKevésbé értékes utánzóitoktól óvjunk m agunkat és csakis oly ska tu lyákat fogadjunk e l. melyeken a  gy á ri j e l  a „veres Horgony'
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A legolcsóbb magyar napilap a, v rG G
m Ű m w&  n

közgazdasági és politikai napilap 
t e l j e s e n ,  f b a g - g - e t l e n  p r i g i a m m a LS z e r k e s z t i kLöclierer Andor és Kormos Alfréd.

A MAPVAD irfll FI bel- éxkUlmunkatársniköztapoli- 
n lllnU lu l t r ULiU tlkai ős közgazdasági téren szereplő 

■i  tértink egész sorát találjuk.Előfizetési á r u  a e ry e á m  3 írt, sjy hóra 1 irt,A  M agyar Föld előfizetői a lap ingyenhirdetési rovatát n agy  sikerrel használjákIíü !< jn b « V / .ö  m e i  i d k í e l e k .
M utatvány szám okat ingyen ésbárm en tve k ő id :

a „M AGYAR FÖL,G“ kiadóhivatalaB udapest,  Erzsébet-körut, 21. sz.ív : i
Üzlet-megnyitás.

! Bécsi férfi- és gyermek-ruhák!! Szabott árak ! ! Minden darab ruhán láthatók !
1 férfi őszi nadrág, tiszta gyapotminden mintázatban és s z ilib e n ........................................................5 forint 80 krajcár.
1 férfi őszi öltözet, tiszta gyapotkét réttt, legújabb d i v a t ......................................................................14 forint 50 krajcár
1 gyermek-öltözet, 8 éves fi oknakigen elegáns, célszerű, tiszta gyapot • ................................... 4 forint 80 krajcár.

Mindennemű öltözetek, felöltök, haveloekok, jelmezek, gyer
mek-öltözetek, gyermek-felöltők, úti ruhák, háló kabátok.

Első bécsi férfi és gyermek ruha-üzlet.
Király utca 1. H P é c s e t t . Király utca 1.

Lyceumi nyomda (Feiler Mihály P écsett, 1891.


